
1

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Závislost na digitální pornografii ve vztahu ke kvalitě partnerského života

Autor Veronika Škvareniaková

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Kateřina Svěcená

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Na horní hranici doporučeného rozsahu, ale chybí popis problému a závěry. 3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění je široké, ale dostatečné, opřené o odbornou literaturu. Teoretická část je na
informace bohatá a obstojně strukturovaná, ačkoliv některé kapitoly by zasloužily podrobnější
členění či přiléhavější název (diagnostika behaviorální závislosti je spíš charakteristikou a
vymezením problémového užívání pornografie či sexuální závislosti). Vymezení zkoumaného
problému je sice vzhledem k nejednotnosti definice závislosti na konzumaci pornografie obtížné,
ale zejména zde postrádám logičtější přístup na základě systematické rešerše. Autorka sice čerpá
z dostatečného množství přiměřeně aktuální literatury, ale místy přebírá i zastaralé informace
(MKN-10, DSM-IV) a syntéza informací je pouze na průměrné úrovni. Kvalita textu je nevyrovnaná,
místy je až beletristicky čtivý, jinde jsou odborné pojmy nakupeny za sebou krkolomně, že je text
čitelný s obtížemi.

Nejdůležitějším kritériem pro posouzení sexuální závislosti je posedlost (str. 22)?

Není uvedena sekundární citace: Reid… (str. 21).

13/ max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a hypotézy jsou formulovány velmi precizně, zvolený design korelačního šetření jim odpovídá,
stejně jako volby metod i nástrojů. Celý postup je popsán detailně, umožňuje replikaci, Součástí
přílohy je i celý použitý dotazník, jehož struktura a jednotlivé otázky jsou v popisu metod podrobně
popsány a zdůvodněny. Validitě nebyla explicitně věnována pozornost, nicméně autorka
v interpretacích zohledňuje subjektivitu problematiky a zároveň dbá na anonymitu jako na
předpoklad pravdivých odpovědí. Validita zohledněna v diskuzi.

17 / max. 20



2

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou prezentovány přehledně, zdají se být správné. Autorka využívá matematicko-
analytických statistických metod a její interpretace jsou jasně a logicky zdůvodněné.  Souhrn
výsledků (kapitola Závěry) je dobrý počin, který vše ještě zpřehledňuje.

Nelze s autorkou souhlasit v tom, že bychom mohli její vzorek nazvat „náhodně vybranou populací
v České republice a na Slovensku“ (str. 49), ale pro účely korelačního výzkumu toto není nezbytně
nutné – z výsledků vyplývá, že bylo dosaženo reprezentativity vůči problému. Autorka si je dobře
vědoma omezení neumožňujících zobecnění vlastních zjištění.

24 / max. 30

Etické aspekty práce Základní požadavky naplněny, vše jasně popsáno. 8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je aktuální, mapuje dosud neprobádanou oblast, má potenciál pro praktické využití i další
výzkumy. Práce obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah, ale text trpí nevyrovnaností
a relativně častými formálními chybami (autorka o sobě opakovaně píše v mužském rodu, některá
slova jsou nepřiléhavá a formulace místy krkolomné).

11 / max. 15



3

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Originální a dosud málo probádané téma s velkým potenciálem pro budoucí praxi. Teoretická část
bohatá a zajímavá, ale kvalitativně nevyvážená, uvítal bych strukturovanější syntézu a vymezení
hlavního výzkumného zájmu – závislosti na konzumaci pornografie. Mimo to text pravděpodobně
trpí překladem ze slovenštiny, což chápu jako polehčující okolnost. Autorka rozhodně prokázala
dobrou orientaci v literatuře a přinesla mnoho zajímavých střípků, které poskládala do smysluplné
mozaiky, která však při bližším pohledu působí hrubě a neuhlazeně. Praktická část je z mého pohledu
povedenější, je precizně zpracovaná jak metodologicky, tak výsledkově. Oceňuji použití
matematicko-analytických statistických metod. Diskuze je úplná a přiléhavá, přiměřeně sebekritická.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Tak jak je to tedy s tou závislostí na konzumaci pornografie? Existuje? Případně jak bychom
jí měli říkat? A jsou klinické zkušenosti a epidemiologická zjištění v souladu?

2. Jak z etického hlediska obhájíte účast osob mladších 18 let na výzkumu konzumace
pornografie bez souhlasu zákonných zástupců?

Body celkem 76 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 2. 6. 2022
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek


